(Va urma).

Ședintele Sinodului din Arad.

Protocol

despre ședintele Sinodului eparchial din diecesa română gr. or. a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1904.

Ședința I.

S'a ținut în Arad la 4/17 Aprilie, 1904, oarele 12¹/₂ p. m.

Președinte : P. S. Să Părintele Episcop diecesan Ioan I. Papp. Notar : Dr. Valerie Mezin.

Nr. 1. După asistare la sf-ta liturgie și chemarea Duhului sfânt în biserică catedrală, deputații sinodali se întrunesc la oarele 12¹/₂ în sala institutului teologic-pedagogic, unde P.

Fiind timpul înaintat și anunțându-se proxima ședință pe 5/18 Aprilie, a. c., la oarele 10 a. m., când va urma la ordinea zilei referada comisiunii verificatoare, eventual a comisiunii epitropești, — ședința se ridică la oarele 1¹/₄ d. am.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a II-a ținută în 5/18 Aprilie, 1904.

Ioan I. Papp,

Episcop-președinte.

Dr. Valerie Mezin-

notar.

Ședința II.

S'a ținut la 5/18 Aprilie 1904, la oarele 10 a. m.

Președinte: P. S. Sa Părintele Episcop diecesan *Ioan I. Papp.* Notar: *Dr. Ioan Papp.*

Nr. 10. După deschiderea ședinței:

Presidiul designează ca notar al ședinței prezente pe Dr. Ioan Papp.

Nr. 11. Se cetește protocolul ședinței I, și se verifică.

Nr. 12.

se ia la cunoștință.

Fiind timpul înaintat și anunțându-se ședința proximă pe azi după amiază la oarele 4, când la ordinea zilei va urma continuarea referadei comisiunii epitropești, ședința prezentă se ridică la orele 12³/₄ d. a.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a III-a, ținută la 5/18 Aprilie, 1904.

Ioan I. Papp,

Episcop-președinte.

Dr. Ioan Papp,

notar.

Despre mediocritatea copiilor de școală.

(Urmare.)

Astfel, se povestește, că un școlar de 12 ani, care de altcum progresa destul de bine în studiu, între ore, când învățătorul lăsa băieții în curtea școlii, fără de nici o cauză

Prețul 2 lei.

Concurse.

În sensul ordinației Venerabilului Consistor eparchial din Oradea-Mare Nr. 358/63 B. 1904, pentru îndeplinirea vacantului post de paroh din Bulz, (ppresb. Peștesului) se escrie concurs cu termin de alegere în 17/30 Mai 1904.

Beneficiul anual al acestei parohii se compune din: 1. Folosirea unui intravilan de circa 1000 stângini □. 2. Folosirea alor două cîntirime. 3. Folosul alor 13 jugere cat. pășune slabă. 4. 300 vici cucuruz sfărmat, dela 300 case. 5. Venitele stolare usuete, și suma satorită și asigntă din partea înaltului guvern pe temeiul coalelor de fassione.

tate cu documentele prescise și adresate comitetului parochial din Tauț, — la oficiul protopopesc gr-or. rom. din Buteni (Arad Buttyin), având până la alegerea se presenta în care-va Duminecă, ori sêrbătoare în sf-ta biserică, spre a-și arêta desteritatea și în cântări Tăuț, din șed. comit. par. ținută la 21 Martie (3 April) 1904.

Emanuil Ardelean,
notar al comit. par.

Nica Fîrș,
președintele com. par.

În conțelegere cu IOAN GEORGEA ppresb. și inspector școlar. —□— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din Ohaba sêrbească protopresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“

Dn. Protopop Voicu Hamsea în Lipova (Lippa); precum și să se prezenteze în vre-o Dum. ori sêrbătoare în sf-ta biserică din Ohaba-sêrbească spre a-și arêta desteritatea în cele rituale și spre a se face cunoscut popqrului.

Dat în ședința comitetului parochial din Ohaba-sêrbească, ținută la 25 Martie (7 Aprilie) 1904.

Constantin Tidor,
președinte

Andrei Șandru
notar

În conțelegere cu mine *Voicu Hamsea* ppresbiter. —□— 2—3

Licitațiune minuendă.

Comuna bisericăscă gr-or. română din Secas, comitatul Timiș, escrie concurs de licitațiune minuendă pe 11/24 April 1904, înainte de amiază la 10 ore, ce se va ținea în localitatea școalei, pentru edificarea școalei gr-or. rom., eventual a unei sale de învățământ în Secas.

Prețul de esclamarie pentru școala întregă, într-una cu locuința învățătorului, este 3535 cor. 56 fil.